
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2014

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648264

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASINATURA: 12/02/2014
VIGÊNCIA: 23/02/2014 a 23/08/2014
JUSTIFICATIVA: Ofício n° 013/14 – GABS/DIPEX/GEAC – 
Solicitação de prorrogação pelo convenente.
OBJETO: Prorrogação de Vigência por 06 (seis) meses.
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 15
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648380

Convênio: 1
Exercício: 2014
Objeto: Viabilizar a realização do Projeto “Paravidda Itinerante, 
desmistificando as doenças e ensinando que prevenção ainda é o 
melhor remédio”, que visa contribuir com a redução da incidência 
de contaminação pelo vírus HIV/AIDS.
Valor Total: 44.000,00
Assinatura: 13/02/2014
Vigência: 13/02/2014 a 13/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0149001654          Federal
10301131162810000    335041              0349001654          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Privado: GRUPO PARAVIDA
Endereço: Av Roberto Camelier, 809
CEP. 66033640 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 325/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648775
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO HOSPITALAR (BISTURI 
ELÉTRICO), DESTINADOS ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      WEN EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS  – LTDA, CNPJ Nº 
56.611.678/0001-30 foi à vencedora do único item do certame, 
pelo critério de menor preço, num valor de R$-15.000,00,
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 325/SESPA/2013: 
R$-15.000,00 (Quinze mil  reais).
Belém (PA), 13/02/2014.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648812

PORTARIA N° 029 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/41613.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ALDYR RODRIGUES DE SOUZA, 
matrícula n°54191803/1 cargo AGENTE DE PORTARIA, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, com atuação no GT-CONTRATOS, para fins de 
regularização.
PORTARIA N° 030 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/41613.

R E S O L V E :
REMOVER, a servidora GLADYS IZABEL CORREA DE SOUSA, 
matrícula n°55586513/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, com atuação no GT-CONTRATOS, para fins de 
regularização.
PORTARIA N° 031 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/41613.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor JOSE ALVARO TELLES LINS, 
matrícula n°723550/3 cargo ADMINISTRADOR, do GABINETE 
DO SECRETÁRIO para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, com atuação no GT-CONTRATOS, para fins de 
regularização.
PORTARIA N° 033 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/484585.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora SEVERA ROMANA NASCIMENTO 
DA SILVA, matrícula n°5092523/1, cargo DATILÓGRAFO, 
da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE 
VARGAS para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 034 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/18181.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor FRANCISCO REGINALDO MORAES, 
matrícula n°86746/1, cargo AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE para a DIRETORIA OPERACIONAL.
PORTARIA N° 035 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/17376.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ISMAEL PIMENTA DOS SANTOS, 
matrícula n°57174477/1, cargo MOTORISTA, do HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA 
OPERACIONAL, para fins de regularização funcional.
PORTARIA N° 036 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/53285.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora EDNA DOS SANTOS SARDINHA, 
matrícula n°119393/1, cargo AGENTE DE SAÚDE, do CENTRO 
DE SAÚDE - ANANINDEUA para a UNIDADE ESPECIAL – ABRIGO 
JOÃO PAULO II.
PORTARIA COLETIVA N° 038 DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/48182.
R E S O L V E :
REMOVER, os servidores relacionados abaixo, para a DIVISÃO 
DE EDUCAÇÃO E SAÚDE.

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

54191593/1 ALBERTO SOARES DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE

57195317/2 BRUNO FABRÍCIO DA SILVA 
CARNEIRO ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 

A SAÚDE

3223450/1 CLAUDIA IRENE FERREIRA 
DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 

A SAÚDE

54193827/1 LUCICLEIDE MARIA SILVA 
BITENCOURT

AGENTE DE POR-
TARIA

DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE

57191253/1 ERIK DEUTSCHER MARTINS 
PINHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DIRETORIA TÉCNICA

5851130/2 MICHELLE PENA NERY LUZ ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE

PORTARIA COLETIVA N° 039 DE 10 DE FEVEREIRO DE 
2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2014/48182.
R E S O L V E :
REMOVER, os servidores relacionados abaixo, para a DIVISÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO.

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

57194168/1 BERENICE DO SOCORRO 
SIQUEIRA DA SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

57194227/1 CRISTIANE ROSA DO NAS-
CIMENTO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

55586284/1 MARCOS VINNICIUS CORDO-
VIL FELGUEIRAS

AGENTE DE POR-
TARIA

DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

722324/1 MARIA GRACIETE MONTEIRO 
DE CARVALHO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

57198570/1 MARIA REGINA REIS DA SILVA BIBLIOTECONOMIA DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

54197571/1 RAQUEL CRISTINA CAMPOS 
DOS SANTOS BIBLIOTECONOMIA DEPARTAMENTO DE RECUR-

SOS HUMANOS

PORTARIA N° 040 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/219236.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora LINDALVA RODRIGUES PINHEIRO 
FILHA, matrícula n°87580/1, cargo ENFERMEIRO, da DIVISÃO 
DE EDUCAÇÃO E SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE – NOVA 
MARAMBAIA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.02.2014.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648815

PORTARIA Nº 131 DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o processo nº 2014/21833.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 14.01.2014, os efeitos da Portaria 
n° 953 de 27.07.2012, publicada no DOE nº 32.211 de 
01.08.2012, que autorizou o servidor DOMINGOS DOS 
SANTOS MORAES JÚNIOR, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 57193987/1, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.02.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 648249

Portaria: 025/2014
Objetivo: Supervisionar o local onde será instalado o Centro de 
Especialidades Odontológicas (CEO).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31561841/IOLANDA DE FÁTIMA MENDES DA SILVA (Odontóloga) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 05/02/2014<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


